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전주대학교사범대학부설고등학교회계  세입�세출 예산서 

본예산예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2016-02-03 예산액 5,941,972,000

예산총칙

제1조 2016학년도 세입*세출예산 총액을 세입*세출  각각 5,941,972,000원으로 하며, 세입*세출의 상세한 내용

은 세입*세출 예산서와 같다.

제2조 회계연도중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가

경정예산의 성립 이전에 사용할 수 있으며 이는 차기 추가경정예산에서 반영한다. 다만, 회계연도 말에 목적지

정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회 자문 및 이사회의 심의를 받은 것으

로 간주한다.

제3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 "정책사업 간" 에 이용할 수 있다.

    1. 교원연구비 및 제수당

    2. 학교회계직원 및 비정규직 보수

    3. 각종 공과금

발행일 :2016-02-221



세입 세출 예산 총괄

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률 최종예산 증감률

회계연도 : 2016

예산구분 : 본예산

기관코드 : 전주대학교사범대학부설고등학교 (단위 : 천원)

본예산 5,573,065 6,531,739 5,941,972 5,941,972 6.6 5,941,972 -9.0

세입 세출

장 관 누계예산 구성비 정책사업 누계예산 구성비

인적자원 운용 3,619,397 60.9

학생복지/교육격차 해소 1,186,753 19.9

기본적 교육활동 338,435 5.6

선택적 교육활동 287,600 4.8

교육활동 지원 107,203 1.8

학교 일반운영 269,462 4.5

학교시설 확충 128,122 2.1

학교 재무활동 5,000 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 3,297,280 55.4

이전수입 기타이전수입 5,000 0.0

자체수입 학부모부담수입 2,609,560 43.9

자체수입 행정활동수입 30,132 0.5
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2016학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.이전수입 3,302,2804,066,920 -764,640

1.지방자치단체이전수입 0 70,411 -70,411

1.비법정이전수입 0 70,411 -70,411

1.기초지방자치단체전입금 0 70,411 -70,411

2.교육비특별회계이전수입 3,297,2803,983,174 -685,894

1.교육비특별회계전입금수입 3,297,2803,983,174 -685,894

1.사립학교보조금수입 3,297,2803,983,174 -685,894

1.인건비재정결함보조

금
3,297,280 0 0재정결함보조금 : 3,297,280,000원 × 1교 = 3,297,280,000

3.기타이전수입 5,000 13,335 -8,335

1.사학법인이전수입 5,000 5,000 0

1.법인법정부담금 5,000 5,000 0

1.법인법정부담금 5,000 0 0법인법정부담금 : 5,000,000원×1교= 5,000,000

2.민간이전수입 0 8,335 -8,335

1.기타지원금 0 8,335 -8,335

2.자체수입 2,639,6922,397,639 242,053

1.학부모부담수입 2,609,5602,366,656 242,904

1.등록금 976,910 976,543 367

1.입학금 4,374 4,277 97

1.입학금 4,374 0 0입학금 : 16,200원×270명= 4,374,000

2.수업료 800,088 796,800 3,288

1.수업료 800,088 0 0수업료 : 318,000원×740명×4분기×85%= 800,088,000

3.학교운영지원비 172,448 175,466 -3,018

1.학교운영지원비 172,448 0 0
학교운영지원비 : 54,600원×840명×4분기

×94%=
172,448,000

2.수익자부담수입 1,632,6501,390,113 242,537

1.급식비 837,000 846,608 -9,608

1.급식비 837,000 0 0급식비 : 3,100원×900명×300일= 837,000,000

2.방과후학교활동비 277,200 236,929 40,271

1.방과후학교활동비 277,200 0 0방과후학교활동비 : 33,000원×700명×12월= 277,200,000

1 발행일 : 2016-02-22
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과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

3.현장체험학습비 246,500 102,845 143,655

1.현장체험학습비 246,500 0 0수학여행 : 850,000원×290명= 246,500,000

4.졸업앨범대금 14,000 13,230 770

1.졸업앨범대금 14,000 0 0졸업앨범제작 : 50,000원×280명= 14,000,000

5.교과서대금 102,850 79,478 23,372

1.교과서대금 102,850 0 0교과서대금 : 121,000원×850명= 102,850,000

6.기숙사비 93,600 89,489 4,111

1.기숙사비 93,600 0 0기숙사관리비 : 100,000원×72명×12월= 86,400,000

기숙사입사비 : 100,000원×72명= 7,200,000

7.기타수익자부담수입 0 21,534 -21,534

8.교복구입비 61,500 0 61,500

1.교복구입비 61,500 0 0학생교복구입 : 246,000원×250명= 61,500,000

2.행정활동수입 30,132 30,983 -851

1.사용료및수수료 26,232 25,153 1,079

1.사용료및수수료 26,232 25,153 1,079

1.사용료 26,232 0 0체육관시설사용전기요금 : 250,000원×12월= 3,000,000

체육관시설사용상하수도요금 : 60,000원×12월= 720,000

구내매점사용료 : 1,376,054원×12월= 16,512,000

검정시험교실사용료 : 500,000원×10회= 5,000,000

체육관시설사용료 : 100,000원×10회= 1,000,000

2.자산수입 0 2,200 -2,200

1.자산매각대 0 2,200 -2,200

3.기타행정활동수입 3,900 3,630 270

1.이자수입 3,500 3,230 270

1.이자수입 3,500 0 0예금이자 : 3,500,000원×1교= 3,500,000

2.기타행정활동수입 400 400 0

1.기타행정활동수입 400 0 0급식소폐식용유판매대금 : 40,000원×10회= 400,000

3.기타수입 0 63,322 -63,322

2 발행일 : 2016-02-22
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과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.전년도이월금 0 63,322 -63,322

1.순세계잉여금 0 26,014 -26,014

1.순세계잉여금 0 26,014 -26,014

2.보조금사용잔액 0 37,308 -37,308

1.보조금사용잔액 0 37,308 -37,308

세입합계 5,941,9726,527,881 -585,909

3 발행일 : 2016-02-22



2016학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 3,619,3973,548,538 70,859

1.교직원보수 3,414,5353,263,407 151,128

1.교원보수 3,064,3142,935,957 128,357

1.기본급 1,958,194 0 0

1.봉급 1,958,194 0 0교원본봉  163,182,770원×12월= 1,958,194,000

2.수당 668,771 0 0

1.정근수당 192,227 0 0교원정근수당  74,093,390원×2월= 148,187,000

정근수당가산금  3,100,000원×12월= 37,200,000

정근수당추가가산금  570,000원×12월= 6,840,000

2.성과상여금 150,000 0 0교원성과상여금  150,000,000원= 150,000,000

3.가족수당 26,760 0 0교원가족수당  2,230,000원×12월= 26,760,000

4.자녀학비보조수당 7,452 0 0교원학비보조수당  1,863,000원×4월= 7,452,000

5.육아휴직수당 9,252 0 0교원육아휴직수당  771,000원×12월= 9,252,000

6.교원보전수당 2,400 0 0교원보전수당  200,000원×12월= 2,400,000

7.교직수당 138,000 0 0교원교직수당  250,000원×46명×12월= 138,000,000

8.교직수당가산금1 600 0 0교원교직수당가산금  50,000원×12월= 600,000

9.교직수당가산금2 10,080 0 0교원보직수당  70,000원×12명×12월= 10,080,000

10.교직수당가산금4 37,440 0 0교원담임수당  130,000원×24명×12월= 37,440,000

11.교직수당가산금6 360 0 0교원보건활동수당  30,000원×12월= 360,000

12.시간외근무수당 90,000 0 0교원시간외근무수당  9,000,000원×10월= 90,000,000

13.관리업무수당 4,200 0 0교원관리업무수당  349,990원×12월= 4,200,000

3.실비변상등 265,002 0 0

1.정액급식비 71,760 0 0교원정액급식비  130,000원×46명×12월= 71,760,000

2.명절휴가비 185,442 0 0교원명절휴가비  92,720,670원×2월= 185,442,000

3.직급보조비 7,800 0 0교원직급보조비  650,000원×12월= 7,800,000

4.부담금 172,347 0 0

1.교직원법정부담금 172,347 0 0교원연금부담금  8,791,480원×12월= 105,498,000

교원재해보상부담금  680,710원×12월= 8,169,000

1 발행일 : 2016-02-22
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사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

교원건강보험부담금  4,890,000원×12월= 58,680,000

2.직원보수 350,221 327,450 22,771

1.기본급 200,109 0 0

1.봉급 200,109 0 0직원본봉  16,675,730원×12월= 200,109,000

2.수당 69,473 0 0

1.정근수당 21,633 0 0직원정근수당  8,176,210원×2월= 16,353,000

정근수당가산금  430,000원×12월= 5,160,000

정근수당추가가산금  10,000원×12월= 120,000

2.성과상여금 17,000 0 0직원성과상여금  17,000,000원= 17,000,000

3.가족수당 6,120 0 0직원가족수당  510,000원×12월= 6,120,000

4.자녀학비보조수당 3,600 0 0직원학비보조수당  900,000원×4월= 3,600,000

5.시간외근무수당 21,000 0 0직원시간외수당  1,750,000원×12월= 21,000,000

6.기술정보수당 120 0 0직원안전관리수당  10,000원×12월= 120,000

3.실비변상등 48,533 0 0

1.정액급식비 9,360 0 0직원정액급식비  130,000원×6명×12월= 9,360,000

2.명절휴가비 20,153 0 0직원명절휴가비  10,076,130원×2월= 20,153,000

3.연가보상비 8,700 0 0직원연가보상비  1,450,000원×6명= 8,700,000

4.직급보조비 10,320 0 0직원직급보조비  860,000원×12월= 10,320,000

4.부담금 32,106 0 0

1.교직원법정부담금 32,106 0 0직원연금부담금  1,785,580원×12월= 21,427,000

직원재해보상부담금  79,910원×12월= 959,000

직원건강보험부담금  810,000원×12월= 9,720,000

2.기타 교직원보수 193,462 211,744 -18,282

1.교직원대체인건비 148,162 166,678 -18,516

1.교원대체인건비 148,162 0 0

1.기간제교원인건비 138,562 0 0기간제교원인건비  11,546,830원×12월= 138,562,000

2.기간제교원법정부담

금
9,600 0 04대보험기관부담금  800,000원×12월= 9,600,000

2.학교운영지원수당 45,300 45,066 234

2 발행일 : 2016-02-22
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.학교운영지원수당 45,300 0 0

1.학교운영지원수당 45,300 0 0연구활동비  65,000원×50명×12월= 39,000,000

직책수당  135,000원×12월= 1,620,000

관리수당  390,000원×12월= 4,680,000

3.교직원 복지 및 역량강화 11,400 73,387 -61,987

1.교직원연수 6,000 4,467 1,533

1.교직원연수 6,000 0 0

1.일반수용비 6,000 0 0교육경비  50,000원×60명×2회= 6,000,000

2.교직원복지 5,400 68,920 -63,520

1.동호회지원 3,000 0 0

1.교직원복지비 3,000 0 0동호회운영  50,000원×60명= 3,000,000

2.교직원체육행사 1,200 0 0

1.교직원복지비 1,200 0 0행사용품구입  10,000원×60명×2회= 1,200,000

3.교직원문화탐방 1,200 0 0

1.일반수용비 1,200 0 0차량임차등  600,000원×2회= 1,200,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,186,7531,713,517 -526,764

1.급식 관리 880,584 926,852 -46,268

1.학교급식운영 880,584 926,852 -46,268

1.영양사인건비(교특) 26,024 0 0

1.기간제직원인건비 24,150 0 0영양사인건비  21,650,000원×1명= 21,650,000

연차수당  800,000원×1명= 800,000

퇴직금  1,700,000원×1명= 1,700,000

2.기간제직원법정부담

금
1,874 0 04대보험료  1,874,000원×1명= 1,874,000

2.조리사인건비(교특) 17,560 0 0

1.무기계약직원인건비 16,378 0 0조리원인건비  14,500,000원×1명= 14,500,000

연차수당  400,000원×1명= 400,000

퇴직금  1,478,000원×1명= 1,478,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,182 0 04대보험료  1,182,000원×1명= 1,182,000
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3.조리원인건비(수익자) 206,918 0 0

1.기간제직원인건비 197,468 0 0조리원인건비  11,064,000원×12월= 132,768,000

초과근무수당  3,750,000원×10월= 37,500,000

연차수당  500,000원×10월= 5,000,000

퇴직금  2,300,000원×9명= 20,700,000

조리원대체인건비  500,000원×3월= 1,500,000

2.기간제직원법정부담

금
9,450 0 04대보험료  1,050,000원×9명= 9,450,000

4.급식운영비 63,292 0 0

1.일반수용비 20,092 0 0급식소모품구입  400,000원×4회×12월= 19,200,000

각종검사수수료  223,000원×4회= 892,000

2.전기요금 11,400 0 0전기요금  950,000원×12월= 11,400,000

3.상하수도료 15,000 0 0상하수도료  1,250,000원×12월= 15,000,000

4.연료비 16,800 0 0가스비  1,400,000원×12월= 16,800,000

5.급식식재료구입비 560,790 0 0

1.급식용식재료비 560,790 0 0식품비  837,000,000원×67%= 560,790,000

6.급식기구확충비 6,000 0 0

1.비품구입비 6,000 0 0급식용기구확충비  3,000,000원×2종= 6,000,000

2.기숙사 관리 93,600 89,489 4,111

1.기숙사운영 93,600 89,489 4,111

1.기숙사인건비 27,420 0 0

1.기간제직원인건비 25,380 0 0기숙사사감인건비  1,600,000원×12월= 19,200,000

연가보상비  480,000원×1월= 480,000

퇴직금  1,700,000원×1명= 1,700,000

명절휴가비  200,000원×2회= 400,000

사감수당  300,000원×12월= 3,600,000

2.기간제직원법정부담

금
2,040 0 04대보혐료  170,000원×12월= 2,040,000

2.기숙사운영비 66,180 0 0

1.관리업무수당 2,400 0 0기숙사관리업무수당  200,000원×12월= 2,400,000
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2.기간제직원인건비 17,009 0 0환경미화원기본급  1,240,000원×12월= 14,880,000

환경미화원명절휴가비  200,000원×2회= 400,000

환경미화원 연차수당  472,000원×1월= 472,000

환경미화원 퇴직금  1,257,000원×1월= 1,257,000

3.일반수용비 7,331 0 0시설물수선등  450,000원×10월 4,500,000

정수기임대료  158,100원×10월= 1,581,000

소독용역비  280,000원×2회= 560,000

보일러유지보수비  57,500원×12월= 690,000

4.전기요금 12,000 0 0전기요금  1,000,000원×12월= 12,000,000

5.상하수도료 12,000 0 0상하수도요금  1,000,000원×12월= 12,000,000

6.연료비 14,000 0 0가스비  1,400,000원×10월= 14,000,000

7.기간제직원법정부담

금
1,440 0 0환경미화원4대보험료  120,000원×12월= 1,440,000

3.보건 관리 34,219 39,787 -5,568

1.학생보건안전관리 22,186 25,329 -3,143

1.학교안전공제회비 6,817 0 0

1.학생복지비 6,817 0 0학교안전공제회비  8,020원×850명= 6,817,000

2.학생건강검사 10,144 0 0

1.학생복지비 10,144 0 0건강검진(1학년)  25,000원×300명= 7,500,000

결핵검사(2,3학년)  2,800원×600명= 1,680,000

소변검사(2,3학년)  1,140원×600명= 684,000

구강검사(2학년)  35,000원×8학급= 280,000

3.보건실운영 5,225 0 0

1.교육운영비 500 0 0교육용소모품  100,000원×5회= 500,000

2.학생복지비 3,725 0 0약품구입  2,500원×850명= 2,125,000

침구세탁비  200,000원×2회= 400,000

성교육강사비  100,000원×5회= 500,000

심폐소생술대회  10,000원×35명×2회= 700,000

3.비품구입비 1,000 0 0보건실기구확충  200,000원×5종= 1,000,000
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2.학교환경위생관리 12,033 14,458 -2,425

1.먹는물관리 10,083 0 0

1.일반수용비 10,083 0 0정수기유지보수비  690,200원×12월= 8,283,000

수질검사료  200,000원×4회= 800,000

저수조청소료  500,000원×2회= 1,000,000

2.공기질측정 550 0 0

1.일반수용비 550 0 0공기질측정검사수수료  275,000원×2회= 550,000

3.방역관리 1,400 0 0

1.일반수용비 1,400 0 0교사내소독  280,000원×5회= 1,400,000

4.학생복지 178,350 657,389 -479,039

1.학생복지운영 178,350 657,389 -479,039

1.졸업앨범제작 14,000 0 0

1.교육운영비 14,000 0 0졸업앨범제작  50,000원×280명= 14,000,000

2.학생교과서구입 102,850 0 0

1.교육운영비 102,850 0 0교과서구입  121,000원×850명= 102,850,000

3.학생교복구입 61,500 0 0

1.학생복지비 61,500 0 0학생교복구입  246,000원×250명= 61,500,000

3.기본적 교육활동 338,435 198,458 139,977

1.교과 활동 56,920 69,658 -12,738

1.교과활동지원 29,000 42,591 -13,591

1.교과활동지원 5,000 0 0

1.교육운영비 5,000 0 0교과용교과서구입  50,000원×60명= 3,000,000

기타교과활동지원  250,000원×8회= 2,000,000

2.학력증진비 24,000 0 0

1.교육운영비 24,000 0 01학년학력증진  1,000,000원×8학급= 8,000,000

2학년학력증진  1,000,000원×8학급= 8,000,000

3학년학력증진  1,000,000원×8학급= 8,000,000

2.국어 교과활동 4,150 4,481 -331
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1.교과운영 4,150 0 0

1.운영수당 1,000 0 0인문학초청강연회  250,000원×4회= 1,000,000

2.교육운영비 3,150 0 0문학기행  45,000원×40명= 1,800,000

독서논술학습자료제작  4,000원×50부= 200,000

경시대회출전  10,000원×5명×4회= 200,000

교내경시대회상품  60,000원×10회= 600,000

학습자료제작및준비물  50,000원×7회= 350,000

3.사회 교과활동 800 587 213

1.사회교과활동 800 0 0

1.교육운영비 800 0 0경시대회상품  200,000원×4회= 800,000

4.수학 교과활동 1,600 1,178 422

1.교과운영 1,600 0 0

1.운영수당 400 0 0특강강사비  100,000원×2명×2회= 400,000

2.교육운영비 1,200 0 0수학인증시험  5,000원×40명×2회= 400,000

수학경시대회  5,000원×120명= 600,000

학습준비물  50,000원×4회= 200,000

5.과학 교과활동 9,420 8,559 861

1.과학교과운영 5,900 0 0

1.교육운영비 3,900 0 0과학경진대회상품  10,000원×20명×4회= 800,000

과학활동행사  5,000원×35명×4회= 700,000

학습준비물  1,000원×100명×4회= 400,000

실험재료비  40,000원×10종×5회= 2,000,000

2.비품구입비 2,000 0 0과학교구확충  200,000원×5과목×2회= 2,000,000

2.기술가정교과운영 3,520 0 0

1.교육운영비 3,520 0 0조리실습  150,000원×8반= 1,200,000

신생아모자뜨기  8,000원×290명= 2,320,000

6.체육 교과활동 2,800 5,946 -3,146

1.교과운영 2,800 0 0
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1.교육운영비 2,800 0 0교육용품  70,000원×10종×4회= 2,800,000

7.예술 교과활동 4,250 2,637 1,613

1.음악교과운영 2,650 0 0

1.교육운영비 2,650 0 0교내성가경연대회  1,000원×850명= 850,000

초청음악회  500,000원×1회= 500,000

피아노조율  100,000원×5대= 500,000

학습자료구입  50,000원×16종= 800,000

2.미술교과운영 1,600 0 0

1.교육운영비 1,600 0 0재료구입비  200,000원×8반= 1,600,000

8.외국어 교과활동 4,700 3,529 1,171

1.영어교과운영 4,300 0 0

1.운영수당 400 0 0영어특강경비  5,000원×40명×2회= 400,000

2.교육운영비 3,900 0 0교내경진대회  10,000원×34명×10회= 3,400,000

학습준비물  50,000원×4회= 200,000

영어전용실소모품  50,000원×2회= 100,000

영어경시대회경비  20,000원×10명= 200,000

2.중국어교과운영 400 0 0

1.교육운영비 400 0 0교과운영  200,000원×2회= 400,000

9.선택 교과활동 200 150 50

1.한문과 200 0 0

1.교육운영비 200 0 0경시대회상품  10,000원×20명= 200,000

2.창의적 체험활동 281,515 128,800 152,715

1.자율활동 13,795 4,625 9,170

1.백합축제 4,675 0 0

1.교육운영비 4,675 0 0백합축제경비  5,500원×850명= 4,675,000

2.학급교육활동경비 6,000 0 0

1.교육운영비 6,000 0 01학년  250,000원×8학급= 2,000,000

2학년  250,000원×8학급= 2,000,000
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3학년  250,000원×8학급= 2,000,000

3.체육대회 3,120 0 0

1.교육운영비 3,120 0 0행사용품구입  65,000원×24학급×2회= 3,120,000

2.현장체험학습활동 246,500 102,845 143,655

1.수학여행 246,500 0 0

1.교육운영비 246,500 0 02학년수학여행경비  850,000원×290명= 246,500,000

3.동아리활동 16,820 17,640 -820

1.연극부 3,000 0 0

1.학생복지비 3,000 0 0학생연극활동지원  10,000원×30명×10월= 3,000,000

2.창체부 2,400 0 0

1.학생복지비 2,400 0 0창체노트경진대회  700,000원×2회= 1,400,000

자율동아리경진대회  50,000원×10팀= 500,000

정규교육과정동아리경진대회  100,000원

×5팀=
500,000

3.사물놀이부 1,810 0 0

1.운영수당 1,350 0 0강사비  150,000원×9월= 1,350,000

2.학생복지비 460 0 0대회출전비  10,000원×21명= 210,000

악기수리비  25,000원×10대= 250,000

4.미술부 550 0 0

1.학생복지비 550 0 0동아리활동비  10,000원×55명= 550,000

5.선교부 8,060 0 0

1.운영수당 3,000 0 0초청강사비  100,000원×2명×15회= 3,000,000

2.학생복지비 5,060 0 0선교활동비  20,000원×25명×2회= 1,000,000

기독교학교연합회비  50,000원×2회= 100,000

학생세례식  20,000원×20명×2회= 800,000

운영용품  50,000원×12종= 600,000

말씀한스푼시상  25,000원×2명×2회= 100,000

절기예배경비  400,000원×3회= 1,200,000

신앙교육  42,000원×30명= 1,260,000
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6.무용부 1,000 0 0

1.학생복지비 1,000 0 0대회출전경비  100,000원×10회= 1,000,000

4.봉사활동 1,100 1,020 80

1.인터랙트 1,100 0 0

1.교육운영비 1,100 0 0지구대회참가  10,000원×20명= 200,000

봉사활동경비  15,000원×60명= 900,000

5.진로활동 3,300 2,670 630

1.학생진로지도 3,300 0 0

1.교육운영비 3,300 0 0진로심리검사  3,000원×300부×2회= 1,800,000

진로상담캠프강사비  100,000원×7명= 700,000

진로상담운영비  30,000원×10종= 300,000

진로활동비  100,000원×5회= 500,000

4.선택적 교육활동 287,600 322,209 -34,609

1.방과후학교 운영 277,200 236,929 40,271

1.방과후학교운영 277,200 236,929 40,271

1.방과후학교운영 277,200 0 0

1.운영수당 252,000 0 0강사비  30,000원×700명×12월= 252,000,000

2.전기요금 16,800 0 0전기요금  1,400,000원×12월= 16,800,000

3.교육운영비 8,400 0 0인쇄및수업용품  700,000원×12월 8,400,000

2.독서활동 8,400 8,146 254

1.독서활동운영 8,400 8,146 254

1.도서관운영 8,400 0 0

1.교육운영비 400 0 0도서관운영경비  20,000원×5종×4회= 400,000

2.도서구입비 8,000 0 0도서구입비  10,000원×400권×2회= 8,000,000

3.교기육성 2,000 7,600 -5,600

1.교기운영 2,000 7,600 -5,600

1.사격부운영 2,000 0 0

1.교육운영비 2,000 0 0훈련비및출전비  100,000원×4명×5회= 2,000,000
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4.기타 선택적 교육활동 0 69,534 -69,534

1.기타선택적교육운영 0 69,534 -69,534

5.교육활동 지원 107,203 166,052 -58,849

1.교무업무 운영 45,453 30,128 15,325

1.교무학사운영 45,453 30,128 15,325

1.교육활동홍보 4,000 0 0

1.교육운영비 4,000 0 0학교홍보물제작운영  5,000원×400개= 2,000,000

학교신문제작  2,000원×1,000부= 2,000,000

2.교무학사운영 5,425 0 0

1.교육운영비 5,425 0 0교무수첩  15,000원×65권= 975,000

운영용품  500,000원×4회= 2,000,000

인쇄물제작  5,000원×400부= 2,000,000

출석부  15,000원×30권= 450,000

3.각종행사운영(입학,졸업등) 4,500 0 0

1.교육운영비 4,500 0 0행사용품  100,000원×10종×3회= 3,000,000

인쇄물제작  5,000원×300부= 1,500,000

4.청소용품 3,600 0 0

1.일반수용비 3,600 0 0청소용품구입  150,000원×24학급= 3,600,000

5.환경정리 900 0 0

1.일반수용비 900 0 0환경정리심사  150,000원×3학급×2회= 900,000

6.교육과정평가 2,000 0 0

1.교육운영비 2,000 0 0교육과정설명회  10,000원×100명= 1,000,000

학부모설명회  10,000원×100명= 1,000,000

7.교무실무사인건비 25,028 0 0

1.기간제직원인건비 22,875 0 0교무실무사기본급  1,501,900원×12월= 18,023,000

교무실무사교통보조비  60,000원×12월= 720,000

교무실무사급식비  80,000원×12월= 960,000

교무실무사장기근무수당  50,000원×12월= 600,000
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교무실무사연차수당  53,720×15일= 806,000

교무실무사퇴직금  1,765,310원×1월= 1,766,000

2.기간제직원법정부담

금
2,153 0 0교무실무사4대보험료  179,360원×12월= 2,153,000

2.생활지도운영 4,650 15,135 -10,485

1.학생생활상담지도 3,350 8,635 -5,285

1.상담실운영 3,350 0 0

1.교육운영비 3,350 0 0개인상담용심리검사지  5,500원×100부= 550,000

운영물품구입  50,000원×10회= 500,000

애플데이운영  200,000원×3종= 600,000

집단상담경비  170,000원×10회= 1,700,000

2.학교폭력예방 1,300 6,500 -5,200

1.안심알리미서비스 500 0 0

1.일반수용비 500 0 0안심알리미서비스운영  100,000원×5회= 500,000

2.학교폭력예방 800 0 0

1.운영수당 400 0 0인권강의  200,000원×2회= 400,000

2.교육운영비 400 0 0학교폭력예방캠페인  100,000원×4회= 400,000

3.학생안전교육 0 0 0

3.연구학교 운영 0 22,400 -22,400

1.연구학교운영 0 22,400 -22,400

4.학습지원실 운영 4,100 5,367 -1,267

1.방송실운영 1,500 326 1,174

1.방송실운영 1,500 0 0

1.교육운영비 1,500 0 0방송실운영경비  50,000원×10종= 500,000

방송장비수리  250,000원×4회= 1,000,000

2.정보화실운영 2,600 5,041 -2,441

1.학교정보화지원 2,600 0 0

1.교육운영비 1,100 0 0교육실습운영비  100,000원×5회= 500,000

컴퓨터등장비수리비  50,000원×12월= 600,000
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2.기타자산취득비 1,500 0 0소프트웨어구입  100,000원×15종= 1,500,000

5.교육여건 개선 53,000 93,022 -40,022

1.교육환경개선 53,000 93,022 -40,022

1.교육환경개선 53,000 0 0

1.일반수용비 6,000 0 0소규모수선비  500,000원×12월= 6,000,000

2.비품구입비 47,000 0 0컴퓨터구입  1,000,000원×10대= 10,000,000

사무용가구구입  500,000원×4세트= 2,000,000

학생사물함  80,000원×300명= 24,000,000

기타물품구입  500,000원×10종= 5,000,000

야외용벤치  300,000원×20개= 6,000,000

6.학교 일반운영 269,462 415,778 -146,316

1.학교기관 운영 88,869 251,522 -162,653

1.부서기본운영 55,992 49,468 6,524

1.교장실운영 7,512 0 0

1.일반업무추진비 4,080 0 0교직원경조사비  150,000원×12월= 1,800,000

교직원간담회  20,000원×76명= 1,520,000

접대용다과,식사  76,000원×10회= 760,000

2.직책급업무추진비 3,432 0 0직책급업무추진비  286,000원×12월= 3,432,000

2.행정실운영 15,200 0 0

1.일반수용비 5,800 0 0사무용품구입  150,000원×12월= 1,800,000

운영용품  150,000원×12월= 1,800,000

업무용도서등  200,000원×5회= 1,000,000

간행물구독료  100,000원×12월= 1,200,000

2.기타공공요금 1,000 0 0기타보험료및수수료  100,000원×10회= 1,000,000

3.여비 7,200 0 0관내외출장여비  50,000원×12명×12월= 7,200,000

4.일반업무추진비 1,200 0 0행정실협의회  25,000원×24명×2회= 1,200,000

3.교무부운영 23,100 0 0

1.일반수용비 5,000 0 0사무용품비  50,000원×50명×2회= 5,000,000
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2.여비 15,600 0 0관내외출장여비  30,000원×52명×10회= 15,600,000

3.일반업무추진비 2,500 0 0교무실협의회  25,000원×50명×2회= 2,500,000

4.학생부운영 2,380 0 0

1.교육운영비 2,380 0 0학생회활동  45,000원×40명= 1,800,000

학생회장선거경비  10,000원×10명= 100,000

모범상시상경비  3,000원×80명×2회= 480,000

5.연구부운영 7,800 0 0

1.운영수당 1,000 0 0특강강사비  100,000원×10회= 1,000,000

2.교육운영비 6,800 0 0교육계획서제작  20,000원×100부= 2,000,000

학교요람제작  2,500원×1,000부= 2,500,000

성적처리용품구입  500,000원×4회= 2,000,000

교원평가운영  150,000원×2회= 300,000

2.행정지원인력운용 32,877 202,054 -169,177

1.사무실무사인건비 32,877 0 0

1.무기계약직원인건비 30,117 0 0연봉  1,476,500원×12월= 17,718,000

초과근무수당  80,000원×12월= 960,000

연차수당  1,476,500원×86%×1/30×20일= 847,000

장기근무수당  130,000원×12월= 1,560,000

명절휴가비  885,900원×2회= 1,772,000

퇴직금  2,700,000원×1월= 2,700,000

정액급식비  130,000원×12월= 1,560,000

가족수당  80,000원×12월= 960,000

직급보조비  105,000원×12월= 1,260,000

관리수당  65,000원×12월= 780,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,760 0 04대보험료  230,000원×12월= 2,760,000

2.시설 장비 유지 178,893 162,784 16,109

1.학교시설장비유지 178,893 162,784 16,109

1.공공요금 및 제세공과금 66,000 0 0
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1.전기요금 42,000 0 0전기요금  3,500,000원×12월= 42,000,000

2.상하수도료 12,000 0 0상하수도요금  1,000,000원×12월= 12,000,000

3.기타공공요금 12,000 0 0전화요금,우편요금등  1,000,000원×12월= 12,000,000

2.연료비 600 0 0

1.연료비 600 0 0난방용유류등  50,000원×12월= 600,000

3.시설관리용역 31,520 0 0

1.일반수용비 31,520 0 0전기안전관리용역비  610,000원×12월= 7,320,000

방화관리용역비  253,000원×12월= 3,036,000

승강기유지보수비  150,000원×12월= 1,800,000

급식관리프로그램유지보수비  110,000원

×10월=
1,100,000

학내망유지보수비  400,000원×12월= 4,800,000

생활기록부전산유지보수비  33,000원×12

월=
396,000

복사기유지보수비  132,000원×2대×12월= 3,168,000

조경수관리용역비  825,000원×12월= 9,900,000

4.시설일반관리 30,624 0 0

1.일반수용비 30,624 0 0
시설소모품구입비  120,000원×10회×12월

=
14,400,000

소규모수선비  135,200원×10회×12월= 16,224,000

5.폐기물처리 2,000 0 0

1.일반수용비 2,000 0 0폐기물처리비  500,000원×4회= 2,000,000

6.화장실관리 20,849 0 0

1.기간제직원인건비 17,009 0 0환경미화원인건비  1,240,000원×12월= 14,880,000

환경미화원명절휴가비  200,000원×2회= 400,000

환경미화원연차수당  472,000원×1회= 472,000

환경미화원퇴직금  1,257,000원×1회= 1,257,000

2.일반수용비 2,400 0 0소규모수선비  100,000원×12월= 1,200,000

화장실소모품구입  100,000원×12월= 1,200,000

3.기간제직원법정부담

금
1,440 0 0환경미화원4대보험료  120,000원×12월= 1,440,000

7.체육관관리 1,200 0 0
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1.일반수용비 1,200 0 0소규모수선비  100,000원×12월= 1,200,000

8.당직관리 26,100 0 0

1.기간제직원인건비 24,300 0 0경비원인건비  900,000원×2명×12월= 21,600,000

유인경비명절휴가비  200,000원×2명×2회

=
800,000

유인경비퇴직금  950,000원×2명= 1,900,000

2.기간제직원법정부담

금
1,800 0 0유인경비4대보험료  150,000원×12월= 1,800,000

3.학교운영 협력 1,700 1,472 228

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 0 0

1.일반업무추진비 1,200 0 0학운위간담회  100,000원×12명= 1,200,000

2.학부모협력 500 272 228

1.학부모협력 500 0 0

1.일반수용비 500 0 0행사용품구입  250,000원×2회= 500,000

7.학교시설 확충 128,122 163,329 -35,207

1.시설확충 및 개선 128,122 163,329 -35,207

1.시설확충및개선 128,122 163,329 -35,207

1.시설확충및개선 128,122 0 0

1.시설비 128,122 0 0조경공사  1,000,000원×40종= 40,000,000

LED등기구교체  150,000원×100대= 15,000,000

특별실리모델링  73,122,000원×1식= 73,122,000

8.학교 재무활동 5,000 0 5,000

1.예비비 5,000 0 5,000

1.예비비 5,000 0 5,000

1.예비비 5,000 0 0

1.예비비 5,000 0 0예비비  2,500,000원×2회= 5,000,000

세출합계 5,941,9726,527,881 -585,909
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